
REGIONÁLNÍ STÁLÁ KONFERENCE ÚSTECKÉHO KRAJE V 

CZ.07.02.01/00/22_003/0000128 
 

 

 
 

ZÁPIS z jednání PS Věda, výzkum, inovace při RSK ÚK 
 

Dne:   27. 8. 2024 

Čas zahájení:  10:00  
Čas ukončení:  12:00  
Forma:  prezenční  

Místo konání:   Krajský úřad Ústeckého kraje Budova A  – Velká Hradební 3118/48, 400 02 
Ústí nad Labem, místnost 559 (5. patro) 

 
 

Nedílnou přílohou Zápisu jsou níže uvedené přílohy:  
 

− Příloha č. 1 – viz Usnesení 1b/PSVVI/270824  

− Příloha č. 2 – prezentace OPST 

 
 Program jednání: 

 

1) Úvod, zahájení                                                          (Ing. Martin Mata, MBA, LL.M.) 

2) Operační program Spravedlivá transformace  (Ing. Jan Nedrdová) 

− Aktuální stav přípravy, realizace a implementace OPST  

− Využití potenciálně volných prostředků  (Ing. Zdeněk Hušek) 

   
 

1. Úvod, zahájení 
− Přivítání. Vedoucí PS přivítala přítomné členy PS. Seznámila je s programem jednání i jeho pravidly.  

− Audiozáznam a fotodokumentace. Člen sekretariátu RSK seznámil členy PS se skutečností, že z 

průběhu jednání bude pořízen audiozáznam pro potřeby zápisu a fotodokumentace. 

− Usnášeníschopnost. Přítomno je 6 z 9 členů, tedy 66,7 %.  

PS Věda, výzkum, inovace byla usnášeníschopná. 

2. Operační program Spravedlivá transformace 
A. Základní informace – viz Příloha č. 2 

− Stav Strategických projektů ve vazbě na vydaná Rozhodnutí; Těžba lithia na Cínovci + H2 

Triangle – projednány na Výběrové komisi 10/2024 ; 
− Tlak na čerpání programu a eliminaci rizik (nedočerpání); ÚK vyzván MŽP k  identifikaci 

zájmových témat; 

− Podnikatelské vouchery I – stav čerpání; vysoký počet vyřazených žádostí; příprava 

Podnikatelské vouchery II (alokace 150 mil. Kč + nedočerpané prostředky z  I. tranše); 
předpokládaný harmonogram 4Q/2024; Podpora pro FO nepodnikající – žádná předložená 
žádost/ návrh zrušit;  

− Úvěr Transformace – představen stav čerpání včetně analýz trendu v čase; 

− Představena analýza BF na základě dat CzechInvestu (databáze); slabé místo databáze 

neeviduje všechny BF na území ÚK; 

 
B. Tematické výzvy – vyhlášeno 

− Řemeslné inkubátory – zmapována absorpční kapacita; v území se připravuje řada 

projektů; alokace by měla být vyčerpána; potenciál pro navýšení alokace o 100 mil. Kč ; 

− Filmové vouchery – nepřímá podpora MSP v regionu; 



REGIONÁLNÍ STÁLÁ KONFERENCE ÚSTECKÉHO KRAJE V 

CZ.07.02.01/00/22_003/0000128 
 

 

 
 

− Inovativní projekty oběhové hospodářství v ÚK – podán projekt za 1 mld. Kč; specifická 

výzva – dvoukolová; 

− Vzdělávání ve firmách – předpoklad nedočerpání alokace (500 mil. Kč); aktuálně podány 4 

žádosti = 8,5 mil. Kč; nutnost zpracování Transformačního plánu ;  
 

C. Tematické výzvy – připravované  
− Výzva na podporu VVI – alokace 800 mil. Kč = infrastruktura; alokace 200 mil. Kč = posílení 

lidského kapitálu; projednáno v Monitorovacím výboru OPST; 

− Kulturně kreativní centra v ÚK – alokace 250 mil. Kč; vyhlášeno 30. 8. 2024;  

 
D. Nově navrhovaná témata 

a) FN Seed fond – nedostatečné kapacity NRI; potenciál pro další programové období; 
potenciál pro transformaci na mikro půjčky, probíhající diskuze s NRB a MŽP; 

b) Proof of concept – komercializace výzkumu; grantové schéma; 
c) Regional Innovation Valleys – námět kontaktní místo Horizon; nejreálnější alternativa 

zapojení: připojit se ke stávajícímu podpořenému konsorciu; vyčkáme na aktuálně 

schválené projekty; podmínka 60% alokace pro třetí strany (sub  grant); 
d) Stipendia pro začínající firmy (vyplynulo z diskuze) – doplnilo by technologickou inkubaci 

CzechInvestu; vzor Německo: žadatel při zahájení podnikání má možnost požádat až o 
roční mzdu (její výše se odvíjí od statutu žadatele: student, doktorand, docent) ; 

e) Podpora brownfields – z pohledu aktuálně vymezeného území Obnova území nerealistické 
(malé území; časové hledisko); inspirace NPO (BF pro podnikatelské/ nepodnikatelského 
využití) včetně přípravy projektů; pokračovat v diskuzi s ŘO OPST. 

 
E. Ostatní 

− Zdroj informací: 

o Operační program Spravedlivá transformace (OPST- MŽP) 
o Oficiální stránky Ústeckého kraje 

o Regionální stálá konference pro Ústecký kraj 
 

 

Diskuze: 

− Ing. Zdeněk Hušek (RIS3) doplnil, že ze strany NRB bylo nově diskutováno téma mikro 

půjček (cca pod 25 tis. EUR); vzorem by mohl být model používaný v Sasku. Předpoklad 

přípravy FN je cca 4 měsíce.  
Následně představil další možnost využití prostředků OPST. NRB by použila tyto prostředky 
pro nákup úvěrových balíčků Evropské investiční banky.  Ty by byly následně použity jako 
volná garance pro různé poskytovatele (KB, nebankovní subjekty apod.). Upozornil, že by 

zde nebyla záruka, že peníze následně zůstanou v kraji.  
K problematice BF poznamenal, že důležitým předpokladem realizace jakéhokoli nástroje 
je podpora přípravy projektů. Doplnil, že MSK má grantovou část pro přípravu projektů a 
úvěrovou pro samotnou realizaci.  

K návrhu podpory Regionálních inovačních údolí uvedl, že se jedná o problematiku vyšších 
inovací a propojení na úrovni mezinárodních hodnotových řetězců. Doplnil, že výzva by 
měla být vyhlášena cca v pol. roce 2025. Potenciálním příjemcem by byl ICUK (např. v 

kombinaci s VŠ). 
Potenciál dalšího využití potenciálně volných prostředků vidí v realizaci výzvy obdobného 
charakteru, která je nyní vypsána pro podporu vodíkového hospodářství, ale v  oblasti 
polovodičů. Potenciál pro spolupráci v problematice polovodičů identifikuje na úrovni 

ČVUT a fakultou v Děčíně.  

https://opst.cz/
https://www.kr-ustecky.cz/op-spravedliva-transformace/ms-291559/p1=291559
https://rskuk.cz/


REGIONÁLNÍ STÁLÁ KONFERENCE ÚSTECKÉHO KRAJE V 

CZ.07.02.01/00/22_003/0000128 
 

 

 
 

Navrhl nové téma identifikované ve spolupráci s CI. Jednalo by se o podporu projektů 

v oblasti technologické inkubace, které jsou pozitivně hodnoceny  CI, ale nedosáhnout na 
finanční podporu. Příjemci se rekrutují z řad MSP.  

− Bc. Petra Vaculíková (CzechInvest) uvedla, že ověří v otázce BF absorpční kapacitu ÚK dle 

dostupných dat MMR a předá je k dispozici před jednáním RSK členům PS. K přípravě 
projektů uvedla, že se jedná o „začarovaný kruh“ žadatelé sami nechtějí investovat do 

přípravy s ohledem na skutečnost, že nevědí, jak výzvy a s jakými pravidly budou 
vyhlášeny. Závěrem poznamenala, že aktuálně nejsou pro oblast podpory BF žádné výzvy.  
U problematiky technologických inkubací upozornila na problematiku evidence žadatelů 

dle pobočky, nikoli dle sídla (sídla jsou evidována v Praze).  
− Ing. Jana Nedrdová (KÚÚK) doplnila, že podmínky ve výzvách NPO (BF) byly pro žadatele 

z pohledu DNSH velmi přísné.  
Ve vztahu k potenciálně volným prostředkům OPST uvedla, že se aktuálně diskutují nová 
témata, vyzvala partnery k iniciaci nových témat v území. 

− Mgr. Iva Dvořáková (ÚK) uvedla, že částka pro RIV je poměrně malá, pro realizátory by 

mohli být dostupné i jiné zdroje .  
− Mgr. Zbyněk Pěnka (KHK) se zeptal, zdali je možné podporovat z OPST aktivity na úrovni 

spolupráce škol a firem, podporu technologických veletrhů (např.: Veletrh TECHNODAYS – 
Prezentace firem s technickými obory a řemesly), celoročního kariérového poradenství či 
specifické podpory Dětských domovů (poradenství + startovací bydlení).  

− Ing. Jana Nedrdová (KÚÚK) zareagovala, že by zmiňované aktivity mohly být kompatibilní 

a případně zahrnuty do navrhovaného záměru Cesta k úspěchu, jehož iniciátorem je KHK 
spolu s Paktem zaměstnanosti (vyjma problematiky bydlení).  

 

 
1a/PSVVI/270824 

  
Pracovní skupina Věda, výzkum, inovace po projednání BERE NA VĚDOMÍ aktuální informace o přípravě, 
realizaci a implementaci Operačního programu Spravedlivá transformace. 

 
1b/PSVVI/270824 
  
Pracovní skupina Věda, výzkum, inovace DOPORUČUJE využít potenciálně volné prostředky zbývající 

alokace OPST: 
 

• na iniciaci a přípravu finančních či dotačních nástrojů na podporu podnikání dle Příloha č.1. 

 
 
                Hlasování: PRO: 6  PROTI: 0                 ZDRŽEL SE: 0  Usnesení bylo přijato 

 
 
 

 
V Ústí nad Labem dne 4. 9. 2024                                                      Zpracoval: Bc. Miroslav Vlach 

 
   
 
 

                                                            …………………………………… 
  
                                                       Ing. Martin Mata, MBA, LL.M. 

                                              vedoucího PS Věda, výzkum, inovace 

https://www.technodays.cz/
https://www.technodays.cz/

		2024-09-13T09:15:21+0200
	Ing. Martin Mata, MBA




